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Úvod

Jak již sám název napovídá (Využití tvořivých metod ve výuce slohu na 2. stupni ZŠ), má

diplomová práce se bude zabývat neobvyklými postupy při slohové výchově, které mají za

úkol využít co možná nejvíce kreativity žáků a vtáhnout je zábavnou formou do základní

problematiky předmětu. Tvořivé metody jsou ty, které donutí žáka aktivně se podílet na

průběhu hodiny, rozvíjejí jeho fantazii a potřeby vzdělávat se a zajímat se o předmět – např.

diskuze, čerpání informací z autentických materiálů (knihy, internet, noviny, časopisy),

možnost výběru tématu, práce ve skupinách, propojení českého jazyka s jinými předměty

(výtvarná výchova, cizí jazyky).

Otázka tvořivosti je v současné době na základních školách velmi aktuální a to hlavně

proto, že velmi dlouho na ni nebyl kladen odpovídající důraz a žáci se učili především

memorováním bez možnosti vlastní invence, což významně potlačovalo žákovu osobnost.

Tvořivost však není jen otázka žákovská, ale i učitelská, k čemuž směřuje celá práce.

V ní se budu jak teoreticky tak prakticky věnovat současnému stavu slohové výchovy na

školách a to jmenovitě na ZŠ Baarova v Českých Budějovicích a na ZŠ F.L. Čelakovského ve

Strakonicích, odkud pocházím, a mj. jsem tuto školu navštěvovala. Kromě toho moje

pozornost se bude také ubírat po linii základních pojmů, definic a historie slohu na školách.

Nosným kamenem celé práce bude výraz téma, které považuji za naprosto stěžejní. S tím se

setkáme jednak při celkovém hodnocení výzkumu, při navrhovaných postupech, jak vyučovat

dané slohové útvary, a v neposlední řadě je mu věnována celá poslední kapitola. Zaměřila

jsem se však nejen na výběr vhodných témat, ale i na schopnost kultivovaného projevu, kterou

u mladých lidí postrádám. Proto budou mé návrhy výuky zahrnovat i jakýsi návod jak v rámci

slohové výchovy zdokonalit tuto schopnost, která je pro život nezbytná.

Na samém začátku práce se čtenář dozví základní teoretické poznatky týkající se cíle

slohové výchovy, zásad pěstování mluveného projevu, rozdílů mezi projevem připraveným a

polopřipraveným a také nejnutnější údaje o stavu řeči dítěte v různých vývojových obdobích,

na něž by se při hodinách měl brát zřetel. Po tomto úvodu bude následovat podrobné

vyhodnocení výzkumu na základě dotazníků a mého pobytu na uvedených školách. Zde jsem

kladla největší důraz na zjištění obliby slohové výchovy jako celku a v rámci ní na to, jak

slohová hodina ve skutečnosti vypadá a jaký materiál se používá či nepoužívá a co si žáci

devátých tříd představují pod pojmem tvořivost. Na tuto kapitolu navazují údaje o základních
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funkčních stylech a jejich funkcích a praktické rady, jak vyučovat jednotlivé útvary v rámci

daných stylů.

Cílem mé práce bylo sestavit jakousi příručku pro učitele, jak oživit hodiny slohu. Kromě

údajů čistě teoretických zde naleznete také praktické rady, které převážně vycházejí z mé

praxe a jsou tedy ověřeny. Na základních školách jsem však nepobyla tak dlouho, abych

mohla tvrdit, že všechny mé nápady stoprocentně fungují. Přesto bych však byla ráda, kdyby

si alespoň jeden jediný člověk vzal z mé práce ponaučení a prakticky ji využil. Je tedy určena

odborné veřejnosti, která má o stavu českého školství a potažmo slohové výchovy přehled.

Nyní k formální stránce. Pro lepší orientaci jsem důležité pojmy nebo definice označila

kurzívou a nadpisy tučným písmem. Jiným písmem jsou rovněž označeny ukázky prací a

návrhy, jak by měly vypadat jednotlivé slohové útvary s ohledem na vývojový stupeň žáků a

jejich zájmy.

Při psaní diplomové práce jsem využívala poznatky z vývojové psychologie. Ty byly pro

mě nadmíru důležité při volbě správných témat a možnosti mluveného projevu a

sebekontroly. Také jsem zamířila částečně do duší samotných učitelů při pátrání po příčinách

nechuti a rezignovanosti k učení.

Doufám, že tato práce přinese užitek všem, kteří se rozhodnou ponořit se do světa českého

jazyka a slohu, a přinese jim nové informace nebo přinejmenším inspiraci při vyučování.
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Na začátku mé práce budu zmiňovat hlavně základní teoretické pojmy, které se vztahují

k výuce slohu. Na jejich základě pak budu pracovat v praktické části. Vybírala jsem pouze ty,

o nichž jsem přesvědčená, že se mohou na základní škole uplatnit. Budu vycházet z publikace

Čechová, M., Styblík V.: Čeština a její vyučování. Praha, SPN 1998

1. Cíl komunikační / slohové výchovy:

V duchu funkční stylistiky si klade vyučování slohu za cíl rozvíjet u žáků především

objektivní styly funkční, tj. styly respektující účel projevu, záměr autora, podřizující tomuto

cíli formu i druh projevu, jeho stavbu, i výběr jazykových prostředků.

Funkčnost jako základní požadavek, zároveň kritérium projevu i jeho vlastnost však

doplňujeme v souladu s výsledky sociolingvistiky, psycholingvistiky (a jiných disciplín) o

situačnost, tj. o zřetel k okolnostem (podmínkám), za nichž projev (a komunikační proces

vůbec) vzniká, v nichž probíhá a do nichž je určen. Komunikační situace zahrnuje celý soubor

jevů: autora a adresáta projevu, jejich vztahy, ale i předmět projevu, jeho formu a podmínky,

do nichž projev přichází.

Při zobecnění okruhu výrazových prostředků plnících jednu a tutéž konkrétní funkci nebo

funkce přibližně stejné a při pomíjení individuality, kterou do textu a jeho výsledné podoby

vnáší autor, dospíváme k vymezení funkčního stylu.

Třebaže škole jde o pěstování funkčního stylu objektivního, je třeba klást základy pro

vytváření stylu individuálního. Sloh do jisté míry závisí na nadání a vnímavosti stylisty.

Praktické zkušenosti však dokazují, že každý duševně normálně vyvinutý jedinec má

dispozice vypěstovat si schopnost vytvářet funkční jazykový projev, ovšem v různé kvalitě.

Které vlastnosti má mít takovýto projev? Základní je sdělnost projevu (zda autor sděluje

to, co zamýšlí), vyšším stupněm této kvality je výstižnost (zda sdělení dobře vystihuje záměr),

vrcholnou vlastností je vytříbenost, která zahrnuje sdělnost i výstižnost, ale také slohovou

vhodnost vyjádření (volení vyjadřovacích prostředků) vzhledem k jeho cíli, prostředí,

adresátovi.

Teorii slohového vyučování chápeme jako speciální složku teorie vyučování mateřskému

jazyku, tradičně zvané metodika českého jazyka. O potřebě vypracovat teorii slohového

vyučování nacházíme zmínky již na přelomu devatenáctého a dvacátého století.

Teorie slohového vyučování vychází z analýzy a z hodnocení teoretické stylistiky, provádí

její modifikaci, spojenou se selekcí podle podmínek školy a pro společenskou potřebu.
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Zabývá se zvažováním a na jeho základě stanovením poměru mezi teoretickou a praktickou

slohovou činností ve škole. Přihlíží k výsledkům bádání ostatních věd studujících otázky

textu, promluvy, verbálních komunikátů z různých aspektů (sociálních, psychologických).

Zabývá se dále analýzou, srovnáváním, hodnocením a využíváním dosavadních teoretických

poznatků i zkušeností a výsledků z oblasti slohového vyučování.

Teorie slohového vyučování jako součást teorie vyučování jazyka má co nejužší vztah

k pedagogice (jako k vědě o výchově) a k didaktice (jako k teorii o vyučování) – v tomto

smyslu jde o vztah zvláštního k obecnějšímu. Její poslání spočívá ve stanovení cíle a úkolů,

obsahu a pracovních postupů, metod a forem práce ve vyučování slohu.

1.1 Možnosti slohové výchovy:

Zodpovězení otázky vychovatelnosti v oblasti slohu není snadné pro obtížnost

argumentace. Avšak existence slohového vyučování slohu, jako složky předmětu mateřský

jazyk v nejrůznějších zemích, dokazuje optimismus, víru v možnost výchovy slohu a

potvrzuje její kladné zkušenosti. Ovšem to jako důkaz nepostačuje. Dlouhodobé pozorování a

srovnávání výkonů různých jednotlivců stejně vedených, s výkony neřízených, neškolených

jednotlivců by nemusely přinést zcela přesvědčující důkazy, neboť rozdíly ve výkonu nemusí


[…]


vysokou a to bych nezvlád. Být učitelem znamená, že si musím zapomatovat všechny možná

učiva pro různé třídy, a taky na většině škol už neberou začínající učitele. Učitelé na to, jakou

mají pracovní náročnost, mají hubené platy.

Kdybych se stal učitelem, tak bych asi vyučoval dějepis a cizí jazyky, protože to mi jde.

Ve třídě by byla absolutní kázeň, a kdyby někdo nedělal to, co má, tak bych mu dal pětku

nebo klidně i poznámku. Co by mi bylo do toho, co si o mě říkají, hlavně, že mě poslouchají.

Matěj, 15 let, ZŠ F. L. Čelakovského ve Strakonicích

Jaký bych byl učitel

Učitelem být nechci, protože dostávají málo peněz, jenom kdyby nebylo na výběr, tak

bych jím byl. Chtěl bych své žáky brát jako lidi s vlastním názorem, ovšem abych nebyl bez

respektu. Byl bych hodně tolerantní, ale jen do jisté míry, aby si nemohli dělat, co chtějí a

taky, aby mě nepomlouvali, to bych fakt nechtěl. Dal bych jim možnost projevit svůj názor,

ale byl bych důsledný a důrazný, když by se mi něco nelíbilo. Nenechal bych vinníka bez

trestu. Nenechal bych své žáky jen tak si proplouvat učivem. Museli by být pořád připravení

na nějaký test, zhrnující učivo z minulé hodiny.

Když se totiž píšou dvě písemky za půl roku, musí se učit třeba půl sešitu, pak ti, co to

nezvládají, mají špatné známky. Když se píše víc často, tak mi aspoň v hlavě něco zůstane.
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Jana, 15 let, ZŠ F. L. Čelakovského ve Strakonicích

Jaká bych byla učitelka?

Myslí, že povolání učitelka bych si nikdy nezvolila. Určitě by mě to bavilo, ale nemám s

dětmi vůbec žádnou trpělivost.

Baví mě sice učit druhé, ale nevydržela bych někomu něco vysvětlovat tak dlouho, dokud

to nepochopí.

Trpělivost je u učitelů hodně důležitá. Podle mě by ani člověk, který ji nemá, neměl

studovat pedagogiku. Jako učitel bych možná mezi dětmi uspěla, když třeba na táboře vedu

oddíl nebo organizuji nějaké hry, děti mě vždy poslouchají a mají mě rády. Povolání učitelky

by mě určitě bavilo, ráda učím, hlavně malé děti různé věci, ale nezačala bych to ani studovat,

protože nemám pevné nervy.

Když jsem byla ještě malé dítě, hrála jsem si na učitelku, která má třídu zlobivých dětí,

musí po nich opravovat písemky a dávat jim poznámky za nevhodné chování. Tuto hru jsem

měla opravdu ráda. Zůstanu ale radši u hraní a samo skutečné povolání nechám radši na

lidech, kteří se pro to hodí mnohem víc.

Kateřina, 14 let, ZŠ J. Š. Baara v Českých Budějovicích

Jaká bych byla učitelka?

Tak to opravdu nevím. Na vyšším stupni bych určitě učit nechtěla, ale s malými dětmi na

prvním stupni, proč ne, ale abych řekla pravdu, moc mě to neláká.

Na vyšším stupni být nechci, protože vidím sama, co se děje u nás ve třídě. Jak mají

některé učitelky nervy na pochodu. Nebo jsou z toho strašně smutné. Některé jsou hodné a

z některých jde strach. Podle mě je lepší být přísný, protože na hodného si každý dovolí a

přísnější i víc naučí.

Na nižším stupni by se mi asi s dětmi líbilo. Malé děti mě mají většinou rádi a bavilo by

mě je učit a vysvětlovat jim, že dvě jablka a tři jablka jsou pět jablek a ne čtyři.

Určitě, kdybych byla učitelkou, snažila bych se být spravedlivá, ale přísná, také by měla

být sranda, ale ne na cizí účet. S dětmi by jsme si o tělocviku hrály různé hry, ale také by jsme
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sportovaly. Dále bych se snažila být veselá, aby ze mě děti neměly moc velký strach, přece

bych nechtěla, aby plakaly.

Vážně nevím, jestli bych byla dobrou učitelkou, ale snažila bych se jí být. Sledovat malé

nechápavé tváře, které nevěřícně koukají na to, že ve slově bydlet se píše tvrdé y a ne měkké

i. Sama vím, jak se někteří dívají na učitele skrz prsty, jako kdyby to byli lidé z vesmíru, ale

oni nejsou. Snaží se nás něco naučit, i když někdy, když něco neumíme, tak nás schazují, ale

oni to dělají, kvůli tomu, aby jsme se strapnili a příště to už uměli. No ale většinou to pomůže,

většina lidí chce mít dobré známky a někam to dotáhnout.

Třeba jednou budu učitelkou, možná taky ne, ale určitě bych jednou chtěla nějaké děti

něco naučit a předat jim nějaké zkušenosti a dobré rady do života.
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Graf č.1

Oblíbenost slohu
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Graf č.2

Proč žáky sloh baví?
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Graf č. 3

Proč je sloh pro žáky zajímavý?

36%

29%

11%

7%

17%

je při něm legrace

zisk nových informací

témata jsou lehká

témata jsou aktuální

témata jsou ze života

Graf č. 4

Proč žáky sloh nebaví ?
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Graf č.5

O čem by žáci cht ěli psát?

3%
10%

18%

12%

14%5%

5%

1%

8%

10%

14%

nevím

témata ze života

sex

témata týkající se
budoucího povolání
sport

problémy v rodině

armáda

smrt

historie

láska

drogy

Graf č.6

Diskuse v hodinách
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Graf č. 7

Práce ve skupinách nebo dvojicích
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Graf č. 8

Pracují žáci p ři hodinách slohu samostatn ě?
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Graf č. 9

Mluvený projev jako sou část výuky
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