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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

(téma)

Využití tvořivých metod ve výuce slohu na 2. stupni ZŠ

Diplomová práce Jany Šimkové se snaží zkoumat aktuální problémy vyučování
slohu na 2. stupni základní školy. Současná reforma české školy bude klást stále větší
důraz na tvořivost a na netradiční metody vyučování.
Autorka splnila podmínky zadání diplomové práce.
Teoretická část vychází ze soudobé stylistické literatury i z literatury didaktické,
opírá se především o práce prof. Marie Čechové. V kapitole o historii vyučování slohu
postrádám hlubší pohled na období tzv. reformy slohového vyučování, v seznamu
literatury se neobjevují jména jako Josef Müller, Ant. Jeune a další. Je škoda, že
autorka nepracovala s metodickými časopisy Český jazyk a literatura a Komenský,
alespoň s posledními deseti ročníky.
Sondy do praxe současné školy jsou vždy cenné. Jde o vhled do práce dvou
základních škol. Je obecně známo, že školy dávají nerady nahlížet do slohové výuky.
Vzorek přesto nepovažuji za dostatečně reprezentativní, studentka ani blíže
nespecifikuje zkoumané třídy. Pokud např. na str. 31 charakterizuje věk 14-15 let jako
„útlý“ pro volbu povolání, jde asi o nedorozumění...
Postrádám důkladnější rozbor žákovských prací, stanovení kritérií, důkladné
komentáře. Lze však říci, že v části práce, která je spíše pedagogickým pozorováním
situace na dvou základních školách, najde čtenář řadu podnětů pro konkrétní práci, své
názory může konfrontovat s autorčinými názory a zkušenostmi.
Úroveň práce snižují pravopisné a stylistické nedostatky, jejich příčiny si
netroufám komentovat. Autorka např. na str. 10 píše: „Avšak existence slohového
vyučování slohu...“. Na str. 15 nacházím 2 chyby v interpunkci a 1 nedostatek
morfologický, patrně jde o překlepy.
Práci doporučuji k obhajobě.
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V Českých Budějovicích dne 24. května 2007

Stupeň kvalifikace výborně velmi dobře dobře nevyhověl